关于申报德州学院2012年度自制实验仪器设备的通知

为鼓励我校广大师生开展实验仪器设备自行设计和研制活动，促进实验室建设、实践勤俭办学理念和实现实验室可持续发展，根据《德州学院自制实验仪器设备管理暂行办法（试行）》（德院政字[2011]41号）的有关规定，资产管理处组织开展2012年度自制实验教学仪器设备项目的申报工作，现将有关事项通知如下：
一、参加人员

从事实验工作的教师和实验技术人员，鼓励教师吸收学生参与自制实验仪器设备的研制工作。
二、立项原则
优先考虑用于实验教学的仪器设备，同时考虑投资少、社会应用推广价值大的项目。自制实验仪器设备的周期原则上不超过一年。
三、立项类型及范围
自制实验仪器设备的立项类型及范围分以下三类：
1. 完全研制类：市场上没有供应的特殊、专用实验仪器设备；
2. 节省经费类：国内外市场上虽有供应但价格昂贵，通过自制能节约大量经费的仪器设备；
3. 设备改造类：对于学校已经采购的设备，但随着教学改革的开展，不能完全满足教学的需要，需要在已购置的设备上自主增加一些设备或配件，或对标准设备做某种改动等。
四、项目申报和立项
1．项目申请人（每人申报不超过2项）需填写《德州学院自制实验仪器设备申请书》（表格可在资产管理处主页“表格下载”中下载），所在单位要严格审核把关，组织人员进行论证，确保立项的自制仪器设备能满足实验教学的需要，并投入使用。申请书纸质版一式两份签署审核意见并加盖公章后报送资产管理处1118室，同时将电子版发送至qupsh@163.com。
2．自制实验仪器设备在申报前必须做好充分的调研和可行性论证工作，其内容包括：
（1）自制实验仪器设备的目的和必要性；
（2）自制实验仪器设备的技术路线和特色；
（3）自制实验仪器设备的新颖性，技术和性能与国际、国内或地区相比是否领先；
（4）自制实验仪器设备的预计最终造价与同类设备同期市场平均价格的比较；
（5）自制实验仪器设备的经费来源；
（6）自筹经费落实情况；
（7）申请资助经费预算；
（8）自制实验仪器设备的可行性论证报告；
（9）项目组主要成员。
3．申报项目与其他立项项目重复的不予立项。
五、项目验收、鉴定和建账
1．自制实验仪器设备完成并稳定运行累计120小时后，由项目负责人填写《德州学院自制实验仪器设备项目验收报告》，由学校组织有关部门和专家对设备进行验收。
2．验收合格后，按固定资产管理要求，进行建账、建档。
3．凡学校资助立项的研究成果属于学校与研究者共同所有。
六、其他事项
1. 德州学院自制实验仪器设备的申请工作自本通知发布之日起开始受理。
2. 申报截止时间为2012年10月15日，逾期不予受理。
3. 项目申报负责人需做好评审答辩准备（PPT），评审时间另行通知，请随时关注资产管理处网站。
4. 未尽事宜严格按照《德州学院自制实验仪器设备管理暂行办法（试行）》（德院政字[2011]41号）的有关规定执行。
联系人：曲培树       联系电话：8987115
资产管理处
2012年9月20日

PAGE
2